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KẾ HOẠCH
Thực hiện quản lý công tác thi hành pháp luật 

về xử lý vi phạm hành chính ngành GD&ĐT tỉnh Long An năm 2025

 Thực hiện Quyết định số 322/QĐ-BGDĐT ngày 24/01/2025 của Bộ 
GD&ĐT về Ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật và theo dõi 
thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024 của Bộ GD&ĐT; Kế 
hoạch số 609/KH-UBND ngày 28/02/2025 của UBND tỉnh Long An về thực 
hiện quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa 
bàn tỉnh năm 2025, Sở GD&ĐT ban hành Kế hoạch thực hiện quản lý công tác 
thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính (VPHC) Ngành GD&ĐT tỉnh 
Long An năm 2025 gồm những nội dung như sau: 

I. Mục đích yêu cầu
 Triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, duy trì và nâng cao hiệu quả các 
nội dung quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý VPHC theo quy định của 
Luật Xử lý vi phạm hành chính đặc biệt là trong lĩnh vực giáo dục đối với đội ngũ 
trong toàn ngành.

Tiếp tục củng cố, nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về xử 
lý VPHC. Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong thi hành pháp luật 
về xử lý VPHC; đảm bảo các quyết định xử lý VPHC được ban hành đúng và đầy 
đủ trình tự, thủ tục theo quy định, được tổ chức thi hành triệt để các quyết định xử 
phạt VPHC đã ban hành; từng bước ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác 
quản lý xử lý VPHC. 

Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa Sở GD&ĐT với cơ quan có liên quan 
trong công tác thi hành pháp luật về xử lý VPHC; đảm bảo sự quan tâm, chỉ đạo sâu 
sát và trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị.

Việc tổ chức thi hành pháp luật về xử lý VPHC trong lĩnh vực giáo dục 
tỉnh không bị gián đoạn hoặc bị ảnh hưởng bởi chủ trương đổi mới, sắp xếp tổ 
chức bộ máy của hệ thống chính trị theo hướng tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả. 

II. Nhiệm vụ và biện pháp thực hiện
1. Công tác chỉ đạo, điều hành
Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm 

túc đến đội ngũ CB, CC, VC, người lao động và học sinh các văn bản:
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- Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Xử lý VPHC năm 2012 (được sửa đổi, bổ sung năm 2020).

- Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính.

- Nghị định số 04/2021/NĐ-CP ngày 22/01/2021 của Chính phủ về quy định 
xử phạt VPHC trong lĩnh vực giáo dục1; Nghị định số 127/2021/NĐ-CP ngày 
30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 
04/2021/NĐ-CP ngày 22/01/2021 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm 
hành chính trong lĩnh vực giáo dục.

- Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ kiểm tra, xử 
lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý VPHC. 

- Chỉ thị số 51-CT/TU ngày 23/7/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc 
tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xử lý VPHC và các văn bản chỉ 
đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh trong công tác quản lý xử lý VPHC2.

- Quyết định số 322/QĐ-BGDĐT ngày 24/01/2025 của Bộ GD&ĐT về 
Ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật và theo dõi thi hành pháp 
luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024 của Bộ GD&ĐT. 

- Kế hoạch số 609/KH-UBND ngày 28/02/2025 của UBND tỉnh Long An 
về thực hiện quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 
trên địa bàn tỉnh năm 2025.

Tiếp tục nâng cao hơn nữa chất lượng công tác lập hồ sơ xử phạt VPHC, ban 
hành các quyết định xử phạt VPHC của đơn vị,  người có thẩm quyền, tổ chức 
thực hiện hiệu quả các quyết định xử phạt VPHC đã được ban hành.

Thông qua tác nghiệp về xử lý VPHC, phát hiện những quy định của pháp 
luật về xử lý VPHC không khả thi, không còn phù hợp với thực tiễn hoặc chồng 
chéo, mâu thuẫn, gây khó khăn trong công tác xử lý VPHC, kịp thời báo cáo, đề 
xuất xử lý kịp thời đến cơ quan có thẩm quyền. Đặc biệt là việc rà soát, tổng hợp 
những khó khăn, vướng mắc hoặc sự thay đổi về thẩm quyền xử phạt do sắp xếp 
bộ máy, tổ chức, dẫn đến có sự thay đổi tên của đơn vị, hoặc do sáp nhập thành 
đơn vị mới, qua đó, kịp thời kiến nghị sửa đổi, bổ sung các quy định về thẩm 

1 Nghị định số 04/2021/NĐ-CP ngày 22/01/2021 của Chính phủ về quy định xử phạt VPHC trong lĩnh 
vực giáo dục, có hiệu lực thi hành kể từ ngày 10/3/2021 và thay thế Nghị định 138/2013/NĐ-CP ngày 
23/10/2013 của Chính phủ.
2 Văn bản số 676/CV-TU ngày 22/11/2016 của Tỉnh ủy về việc tăng cường công tác lãnh đạo, nâng cao 
chất lượng ban hành quyết định hành chính; Văn bản số 320/UBND-NC ngày 19/01/2017 của UBND 
tỉnh về việc nâng cao chất lượng ban hành quyết định hành chính; Văn bản số 1524/UBND-NC ngày 
13/4/2017 của UBND tỉnh về việc nâng cao chất lượng ban hành quyết định xử phạt VPHC; 
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quyền xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục phù hợp theo quy 
định mới.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xử lý vi phạm hành chính
Triển khai thực hiện sâu rộng Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 

Xử lý VPHC và các văn bản hướng dẫn thi hành.
Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xử lý VPHC đến 

CB, CC, VC, người lao động, học sinh, cá nhân, tổ chức và người dân dễ dàng 
tiếp cận, tiếp thu các quy định về xử lý vi phạm hành chính và chấp hành nghiêm 
với nội dung, hình thức phù hợp cho từng đối tượng, có trọng tâm, trọng điểm.
 3. Triển khai theo dõi thi hành pháp luật về xử lý VPHC3

 Tiếp tục tố chức phổ biến Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 (sửa 
đổi, bổ sung năm 2020), Nghị định số 118/2021/NĐ-CP, Nghị định số 
04/2021/NĐ-CP ngày 22/01/2021 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm 
hành chính trong lĩnh vực giáo dục (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 
127/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ) và các văn bản quy phạm pháp 
luật có liên quan khác bằng các hình thức phù hợp.
 Tổ chức góp ý việc xây dụng và trình ban hành Nghị định sửa đổi, bổ sung 
một sô điều của Nghị định số 04/2021/NĐ-CP ngày 22/01/2021 của Chính phủ 
quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục (được sửa đổi, bố 
sung tại Nghị định số 127/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ).
 Cử CB, CC, VC tham dự tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về xử lý vi phạm 
hành chính theo yêu cầu của Bộ GD&ĐT.

4. Công tác tập huấn, hướng dẫn và bồi dưỡng nghiệp vụ áp dụng pháp 
luật xử lý vi phạm hành chính

Cử và tạo điều kiện thuận lợi để  CB, CC tham dự đầy đủ các lớp tập huấn, 
bồi dưỡng nghiệp vụ theo yêu cầu của Bộ Tư pháp, Bộ GD&ĐT và UBND tỉnh. 

5. Kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính
Lồng ghép kiểm tra công tác quán triệt, triển khai, tuyên truyền, phổ biến 

các quy định pháp luật về xử phạt VPHC trong lĩnh vực Giáo dục.
 Tổ chức tự kiểm tra, rà soát việc  tổ chức thực hiện quản lý công tác thi 
hành pháp luật về xử lý VPHC đối với cơ quan sở theo quy định tại Điều 11 của 
Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý 
kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý VPHC gồm các nội dung như: kiểm tra 
việc áp dụng pháp luật về xử phạt VPHC; kiểm tra việc áp dụng pháp luật về các 

3 việc tổ chức theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục được thực 
hiện đồng bộ với Kế hoạch số 298/KH-SGDĐT ngày 20/01/2025 của Sở GD&ĐT về Theo dõi thi hành 
pháp luật Ngành GD&ĐT tỉnh Long An năm 2025
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biện pháp xử lý hành chính;  kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ quản lý công tác thi 
hành pháp luật về xử lý VPHC. Qua đó, góp phần nâng cao chất lượng thi hành 
pháp luật về xử lý VPHC trong lĩnh vực giáo dục. 

6. Vận hành phần mềm cơ sở dữ liệu về xử phạt VPHC 
Cử công chức đầu mối của Sở GD&ĐT tham dự các lớp tập huấn, triển 

khai, hướng dẫn và thực hiện cập nhật, khai thác, sử dụng, vận hành hiệu quả phần 
mềm cơ sở dữ liệu về xử phạt vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh. 

Cập nhật kịp thời dữ liệu, khai thác, sử dụng và vận hành thường xuyên 
phần mềm cơ sở dữ liệu về xử phạt vi phạm hành chính theo đúng quy định.

7. Công tác báo cáo tình hình thi hành pháp luật về xử lý VPHC
Thực hiện nội dung báo cáo theo quy định tại khoản 2, Điều 35 của Nghị 

định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số 
điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý VPHC. 

Thực hiện Trách nhiệm và thời gian báo cáo theo quy định tại Khoản 2, 
Điều 39 của Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy 
định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý VPHC và Thông tư số 
01/2023/TT-BTP ngày 16/01/2023 của Bộ Tư pháp về quy định chế độ báo cáo 
công tác thi hành pháp luật về xử lý VPHC. Thời gian báo cáo công tác thi hành 
pháp luật về xử lý VPHC định kỳ trong lĩnh vực giáo dục  trước ngày 17/6 đối với 
báo cáo 06 tháng; trước ngày 17/12 đối với báo cáo năm hoặc báo cáo đột xuất, 
chuyên đề theo chỉ đạo UBND tỉnh.

III. Tổ chức thực hiện
1. Thanh tra Sở tham mưu, giúp Lãnh đạo Sở triển khai thực hiện Kế hoạch 

này. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện quản lý công tác thi hành xử lý VPHC 
năm 2025 ngành GD&ĐT theo quy định của UBND tỉnh.

2. Căn cứ Kế hoạch này các đơn vị trực thuộc Sở, các Phòng GD&ĐT 
huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm triển khai thực hiện công tác quản lý thi 
hành xử lý VPHC tại đơn vị theo chức trách, nhiệm vụ được giao trong năm 2025.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác quản lý thi hành xử lý VPHC 
ngành GD&ĐT năm 2025, Sở GD&ĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc 
triển khai thực hiện./.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo

Nơi nhận:                                                                              
- UBND tỉnh; 
- Sở Tư pháp tỉnh;
- Các phòng GD&ĐT;
- Các đơn vị, trường học trực thuộc Sở;
- GĐ, các PGĐ Sở;  
- Các phòng Sở;                                                            
- Lưu VT, TTr.ĐTT
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